
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 652

DETERMINA
N. 531 DEL 07/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fardin Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE- POLITICHE GIOVANILI: ATTIVITÀ DEDICATE 
AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI DI II GRADO SUI TEMI DELLE POLITICHE DI GENERE - 
A.S. 2023/2024 - NON SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 652 
DETERMINA N. 531 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE- POLITICHE GIOVANILI: ATTIVITÀ 
DEDICATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI DI II GRADO SUI TEMI DELLE POLITICHE DI 
GENERE - A.S. 2023/2024 - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che l'Assessorato all’Istruzione e alle Politiche giovanili, nella programmazione delle 
proprie attività, rivolge particolare attenzione alla cura, al sostegno e alla crescita delle nuove 
generazioni, attraverso la promozione di opportunità che incoraggino le realtà dedicate al mondo 
giovanile del territorio a lavorare in sinergia.

Dato atto che
- l'assessorato, nel corrente anno scolastico 2022/2023 ha supportato lo sviluppo di iniziative di 
qualità rivolte ai giovani, al fine di offrire loro progetti, attività e occasioni di crescita, 
socializzazione e formazione con particolare attenzione alla cittadinanza attiva e ai diritti;
- si intende proseguire con l’ampliamento delle proposte formative per gli studenti, al fine di 
favorire l'autonomia e la consapevolezza nelle scelte verso il passaggio all’età adulta;

Vista la proposta progettuale dell’Associazione culturale “L’Ideazione” di Vicenza relativa ad un 
percorso dedicato agli studenti delle scuole superiori sulle politiche di genere che coinvolge 
attivamente anche l’Aulss 8 Berica, il Centro Antiviolenza, l'associazione Donne Medico della 
Provincia di Vicenza, il Comitato Pari Opportunità dell'ordine degli avvocati di Vicenza, il Teatro 
San Marco e molti professionisti che danno il loro contributo a titolo di volontariato;

Considerato che il percorso prevede per ogni Istituto Superiore aderente:
• uno spettacolo teatrale “Schegge. Per favore, non chiamateli uomini!” tratto dal libro 

omonimo di Rossella Menegato, con la regia di Andrea De Marchi in collaborazione con la 
Rainbow Musical Company, testi di Rossella Menegato, della durata di un’ora e mezza 
circa, presso il Teatro S. Marco (con una capienza pari a 470 posti);

• un’ora dedicata alla restituzione post spettacolo per gli studenti presenti in teatro 
(introduzione attività di formazione e informazioni relative alla rete di supporto alle vittime 
di violenza a Vicenza);



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 652 
DETERMINA N. 531 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE- POLITICHE GIOVANILI: ATTIVITÀ 
DEDICATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI DI II GRADO SUI TEMI DELLE POLITICHE DI 
GENERE - A.S. 2023/2024 - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• un modulo di formazione informale tenuto da 5 esperti, come elencato di seguito:
- 2 ore con responsabile Pronto Soccorso Ospedale di Vicenza e presidente Donne Medico (3 classi 
alla volta per due incontri nella stessa mattinata – totale 6 classi. Possibilità di un unico incontro con 
6 classi in aula magna);
- 2 ore con responsabile psichiatria Ospedale di Vicenza per parlare degli effetti della violenza sulle 
vittime e patologie legate alla violenza (3 classi alla volta per due incontri nella stessa mattinata – 
totale 6 classi);
- 2 ore di testimonianza di una donna che ha subito violenza (1 sola volta in aula magna con 6 
classi);
- 2 ore con una teologa per parlare della figura femminile nelle religioni monoteiste (3 classi alla 
volta per due incontri nella stessa mattinata – totale 6 classi)
- 2 ore con un avvocato per parlare di cosa preveda la legge nei casi di violenza (3 classi alla volta 
per due incontri nella stessa mattinata – totale 6 classi);

Preso atto
• della valenza sociale e culturale delle attività finalizzate a promuovere la conoscenza e la 

sensibilizzazione sui temi delle politiche di genere, del rispetto e della prevenzione della 
violenza di genere;

• che l’intervento dell’Amministrazione, in ragione delle potenziali ricadute dell’attività sul 
territorio e dell’affidabilità del soggetto proponente, rispetta i criteri di efficienza, efficacia 
ed economicità;

• della compatibilità delle attività proposte con i compiti del Comune, così come indicato 
anche nelle linee programmatiche di mandato, sulla scorta del principio di sussidiarietà 
orizzontale e di quanto previsto dallo statuto comunale;

Ritenuto di accogliere la proposta e di proporla a due diversi Istituti Superiori della città, per un 
costo totale pari ad euro 5.200,00, di cui l'Assessorato intende farsi carico al fine di promuovere 
direttamente l'iniziativa a favore delle scuole;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 652 
DETERMINA N. 531 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE- POLITICHE GIOVANILI: ATTIVITÀ 
DEDICATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI DI II GRADO SUI TEMI DELLE POLITICHE DI 
GENERE - A.S. 2023/2024 - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, il programma della  proposta formativa 
sopra dettagliata, in materia di politiche di genere, rivolta agli studenti delle scuole secondarie di  
secondo grado della città;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 652 
DETERMINA N. 531 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE- POLITICHE GIOVANILI: ATTIVITÀ 
DEDICATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI DI II GRADO SUI TEMI DELLE POLITICHE DI 
GENERE - A.S. 2023/2024 - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di impegnare la somma di € 5.200,00, finalizzate all’attuazione dei percorsi formativi di cui al 
precedente punto 1), a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’Associazione culturale 
“L’ideazione” C.F. 95132460247, con sede legale in via Pittarini ,16  a Vicenza, al cap. n. 1307900 
“Iniziative e interventi per l'attuazione delle politiche giovanili comunali”, del bilancio di previsione 
2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 652 
DETERMINA N. 531 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE- POLITICHE GIOVANILI: ATTIVITÀ 
DEDICATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI DI II GRADO SUI TEMI DELLE POLITICHE DI 
GENERE - A.S. 2023/2024 - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/03/2023 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


